
COMUNE DICOMUNE DI

BAGNARA DI ROMAGNABAGNARA DI ROMAGNA
PROVINCIA DI RAVENNA

CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 00218780393
Piazza Marconi n. 2, 48031 Bagnara di Romagna

PEC: pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 07/11/2020

OGGETTO: "PROGETTO PER OPERAZIONE 4.4.01 RIPRISTINO DI 
ECOSISTEMI ANNUALITA’ 2019 PSR 2014-2020 REGIONE EMILIA 
ROMAGNA VIA LUNGA PER L’AREA DENOMINATA PRATI DI S. 
ANDREA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REALIZZAZIONE DI TRACCIAMENTO DEL PROGETTO "CIG 
Z0C2EA38DD ”.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamate: 
• la deliberazione di G.C. n. 22 del 8/4/2019 di approvazione del “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  -  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  -  PIANO  DETTAGLIATO  DEGLI 
OBIETTIVI  (PDO)  ANNO  2019-2021  (ART.  197,  CO.2.  LETT.A  DLGS  N.267/00  E 
ART.10 D.LGS.150/2009) DEL COMUNE DI BAGNARA DI ROMAGNA”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2020/2022;

• la delibera di Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il 
BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022  ART.  151  DEL D.  LGS.  N. 
267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011, e i relativi allegati;

• la deliberazione di G.C. n. 82 in data 24/12/2019 di approvazione del il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) - Parte contabile – anno 2020-2022;

• il  decreto  del  Sindaco n.  13 del  01/09/2020 di  incarico di posizione organizzativa dal 
01.09.2020 al 31.12.2020;

Premesso:
1) che  con  delibera  di  G.C.  n.  7  del  24/02/2020 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

OPERAZIONE 4.4.01 RIPRISTINO DI ECOSISTEMI ANNUALITA’ 2019 – PSR 2014-2020 
REGIONE EMILIA ROMAGNA N° DOMANDA DI SOSTEGNO 5147915”,  dell'importo 
complessivo di €.  189.206,42, di cui €.  159.174,73 per lavori ed €.  30.031,69 per oneri della 
sicurezza, iva, spese tecniche, ed imprevisti;



2) che  con  determina  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  servizio  appalti  e 
contratti, n. 567 del 6/05/2020 si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta 
DELTAMBIENTE Soc. Coop. Agr. con sede a Ravenna, Viale della Lirica n. 43 (C.F./P.IVA 
01441000393), per un importo di € 156.723,44 + IVA di legge, pari ad un ribasso percentuale 
del 1,54%, offerto dalla ditta in sede di gara, oltre ad € 1.591,75 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 158.315,19 + IVA 10% 
per un totale di € 174.146,71 IVA compresa, rideterminando il quadro economico che si riporta 
in seguito; 

A Lavori
A1 Somme soggette a ribasso €. 159.174,73

Applicazione di ribasso percentuale offerto del 1,54% €. 156.723,44
A2 Lavori in economia €. 0,00
A3 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.591,75
A TOTALE a base di gara €. 158.315,19
B12a  I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €. 15.831,52

TOTALE DI CONTRATTO €. 174.146,71
 B Somme a disposizione

B.01
1 - lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi 
i rimborsi previa fattura; €. 0,00

B.02 2 - rilievi, accertamenti e indagini archeologiche (iva compresa); €. 7.570,21
B.03 3 - allacciamenti ai pubblici servizi; €. 0,00
B.04 4 – imprevisti (iva compresa); €.
B.05 5 - acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; €. 0,00

B.06
6 - accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice (revisione 
prezzi 1%); €. 0,00

B.07
7a - spese di cui all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; 80% €. 1.865,71
7b - spese di cui all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 20%; in rapporto a parte di finanziamento non vincolato così 
come enunciato al comma 4 Art. 113 Dlgs 50/2016 €. 49,31

B.08

8 - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 
sicurezza in progettazione ed esecuzione. (iva compresa) €. 998,18

B.09 9 - eventuali spese per commissioni giudicatrici; €. 0,00
B.10 10 - spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; €. 0,00

B.11

11a - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici; €. 0,00

B.12b 12b - IVA 10% su B.01+B.04; 22% su B.02+B.08+B.10+B.11 €. 1.885,05

 
Totale somme a disposizione con I.V.A., eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge €. 28.194,81

 TOTALE DI PROGETTO €. 186.510,00

Considerato che la natura dell’intervento rende necessario incaricare un tecnico per la restituzione 



sul posto della tracciatura del progetto degli scavi;
Dato  atto  che  gli  incarichi  professionali  in  oggetto  sono  legati  ad  esigenze  straordinarie  ed 
eccezionali e si svolgerà quindi per un periodo di tempo determinato;

Sottolineato  che  si  tratta  di  un'attività  particolarmente  complessa,  che  richiede  competenze 
eccedenti quelle ordinarie disponibili in organico;

Visto il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., e il D.P.R. n. 207/2010 
limitatamente alle parti ancora vigenti;

Visto in  particolare l'art.  37,  commi  1 e 4,  del  D. Lgs. 18.4.2016, n.  50 e s.m.i.  in  materia  di  
aggregazione e centralizzazione delle committenze,  dal quale si evince che le stazioni appaltanti 
possono procedere autonomamente e direttamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro, a conferma di quanto disposto dall'articolo 23-ter comma 3 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (Legge 
di stabilità 2016);

Ritenuto di poter procedere ai sensi degli artt. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
che  consente  l’affidamento  diretto  di  incarichi  tecnici  a  supporto  dell'attività  del  Responsabile 
Unico del Procedimento a soggetti di idonea professionalità per prestazioni d’importo inferiore alla 
soglia di € 40.000 (IVA esclusa);

Richiamati:
• l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono soggetti  

alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D. Lgs.  
163/2006 e dei regolamenti  attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che 
hanno natura  fiduciaria,  fatti  salvi  gli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  ai  commi 6-7  e  le  
eventuali prescrizioni ai sensi del comma 8.”;

• l'art.  47 del regolamento dei contratti,  che disciplina le modalità di affidamento in senso 
conforme alle Linee guida ANAC in materia; 

Viste le Linee Guida ANAC: 

• n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali sull'affidamento 
dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

• n.4  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato inoltre il regolamento dei contratti dell’Ente, con particolare riferimento alle procedure 
semplificate descritte agli art.li 44 e seguenti che sono applicabili tenuto conto di quanto disposto 
dal nuovo Codice dei contratti;

Tenuto conto che a seguito della valutazione, da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento, 
della documentazione (curriculum, parcella, ecc.), si ritiene di individuare il Geom. Domenico Frontali, 
con studio in Lugo (RA) – Vicolo dei Cordai 5 (C.F. FRNDNC66B01E730R P.IVA 01162540395), 
iscritto  al  Collegio  dei  Geometri n.  1237,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  professionali  per  la 
redazione di tracciamento del progetto all’interno dell’area interessata per i lavori di Operazione 4.4.01 
Ripristino di ecosistemi annualità 2019 PSR 2014-2020,  a fronte di un onorario dell’importo di €. 



766,00 oltre oltre Contributi Previdenziali 4%, pari ad €. 30,64 e l'IVA 22%, pari ad €. 175,26 per un 
totale complessivo di €. 971,90 così come si evince dal preventivo di spesa che si conserva agli atti;

Dato atto che gli affidamenti in oggetto avvengono nel rispetto del principio di rotazione stabilito 
dall'art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottolineato che l’incarico in oggetto:
• è  riconducibile  alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 

programmazione dell’Ente;
• risponde  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dal  Documento  Unico  di 

Programmazione  (D.U.P.)  in  quanto  l’intervento  in  progetto  fa  parte  del  programma  di 
sviluppo della rete di piste ciclabili;

• riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità;
• ha natura temporanea essendo legati ad esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, sono 

finalizzati  ad obiettivi  specifici,  ovvero agli  adempimenti  connessi  alla realizzazione dei 
lavori appaltati;

• non coincide nel contenuto con altri incarichi già affidati in precedenza;
• viene conferito a fronte di una impossibilità da parte delle professionalità interne in dotazione 

organica a svolgere i medesimi compiti, alla luce dei carichi di lavoro programmati e delle 
abilitazioni necessarie;

• rientra nel tetto di spesa annuale per gli incarichi, previsto dal bilancio;
• viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
• viene affidato a soggetti esterni in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento;

Visto l’allegato curriculum vitae in cui sono evidenziati titoli ed esperienze dei soggetti incaricati 
significative e similari al presente incarico;

Dato atto che unitamente al curriculum è stata acquisita la seguente documentazione allegata:
-  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla 
insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
- dichiarazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di 
diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla  pubblica  amministrazione  o  allo  svolgimento  di 
attività professionali;
- dichiarazione in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva;

Considerato altresì che:
• tale spesa rientra nel limite massimo annuale previsto per il conferimento degli incarichi, ed è 

individuato  all’interno del  bilancio  di  previsione,  ai  sensi  dell’art.  30 comma 5 del  vigente 
Regolamento di Organizzazione;

• l’incarico in oggetto rientra nel limite  di cui all'art.  3 – comma 56 – della legge n. 244 del 
24/12/2007 come modificato dall'art. 46 – comma 3 – del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 
convertito nella legge n. 133/2008 ;

• l'incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili  con 
periodicità semestrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53 comma 14 del D Lgs. 165/01;



• il presente atto rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 266/2005  in 
quanto  riconducibile  alle  tipologie  di  spesa  ma  non raggiunge la  soglia  minima  prevista 
dall’art.  1,  comma 173, della L. 266/2005 e dall’art.  30, commi 8 e 12 del regolamento di 
organizzazione  e quindi  non sarà da trasmettere alla Corte dei Conti  (in relazione all’incarico 
professionale Geom. Frontali);

• il presente dispositivo dovrà essere pubblicato sul sito web in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 come condizione legale di efficacia, nonché inoltrato all’ufficio 
preposto al fine della tenuta dell’anagrafe delle prestazioni prevista dall'articolo 53, comma 14, 
secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Rilevato infine che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del 
D.L. 78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato  
dal Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Dato atto inoltre che, prima di procedere all’impegno, il Responsabile della spesa, a norma dell'art 
183 comma 5 del D. Lgs 267/2000, ha provveduto a verificare che la scadenza dell'obbligazione 
giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2020 e che pertanto la spesa è impegnabile 
in tale esercizio; 

Dato atto, inoltre, che:
• la programmazione dei pagamenti derivanti dagli impegni di spesa contenuti nel presente atto 

sono compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, tenuto 
conto di quanto stabilito dalla Legge di bilancio;

• i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia 
di tempestività dei pagamenti;

• è stato acquisito lo SMART CIG e il conto dedicato con riferimento alla “tracciabilità dei flussi 
finanziari” ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. n. 136/2010 e come modificato dalla L. n. 
217/2017 di conversione del D.L. n. 187/2010;

• è stato acquisito in data 16/10/2020 il Documento Unico di Regolarità Contributiva ai sensi di 
quanto previsto dal D.M. del 30/01/2015 per Studio Frontali;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente 
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento  sui  controlli  interni  la  sottoscrizione  da parte  dell'organo competente  integra e 



assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

- di conferire, per le ragioni esposte nelle premesse che qui si richiamano quale parte integrante e 
sostanziale,  al Geom. Domenico Frontali, con studio in Lugo (RA) – Vicolo dei Cordai 5 (C.F. 
FRNDNC66B01E730R  P.IVA  01162540395),  iscritto  al  Collegio  dei  Geometri n.  1237,  in 
possesso  dei  necessari  requisiti  professionali  per  la  redazione  di  tracciamento  del  progetto 
all’interno dell’area interessata per i lavori di Operazione 4.4.01 Ripristino di ecosistemi annualità 
2019 PSR 2014-2020,  a fronte di un onorario dell’ importo di €.  766,00 oltre oltre  Contributi 
Previdenziali 4%, pari ad €. 30,64 e l'IVA 22%, pari ad €. 175,26 per un totale complessivo di €. 
971,90 così come si evince dal preventivo di spesa che si conserva agli atti (Z0C2EA38DD);

- di  attestare  a  seguito  di  apposita  dichiarazione  del  soggetto  affidatario  l’avvenuta  verifica 
dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 
165/2001;

- di impegnare la spesa per l'affidamento dei suddetti incarichi rispettivamente pari ad € 971,90, 
sul  Bilancio  2020/2022 -  Annualità  2020,  a  partire  dalla  prenotazione  196/2020  codice 
investimento 0032 così come indicato nella tabella di seguito riportata:

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:2- Miss:05-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01.1
0.999/ Cap:9095BA 
- Art:0011
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:141

INCARICO 
TRACCIAMENTO 
RECUPERO 
ECOSISTEMI PRATI 
S. ANDREA - 
CIG:Z0C2EA38DD

FRONTALI 
GEOM.DOMENICO,0
1162540395 ,VICOLO 
DEI CORDAI, 
5,48022,LUGO,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO

2020/196/5 E         971,90 0032

di dare atto che:
• è prevista la conclusione della prestazione entro il 31/12/2020 e pertanto di attestare che a 

norma  dell'art.183  comma  5  del  D.  Lgs.  267/2000  si  è  provveduto  a  verificare  che  la 
scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2020 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

• a norma dell’art. 183 comma 8, del D.Lgs 267/2000 si è accertato che il programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

• la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati  sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 
artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;



-  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  di  “liquidazione  tecnica” la  liquidazione  delle  spese 
impegnate con il presente atto, dietro presentazione di regolare fattura e delle comunicazioni di cui 
all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una volta verificata la regolarità 
delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni pattuite;

- di inserire nel contratto apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di violazione degli  
obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3 D.P.R. 62/2013;

-  di dare atto che la spesa di cui ai presenti incarichi rientra nel limite massimo annuale per il 
conferimento  di incarichi individuato all’interno del bilancio 2019/2021, ai sensi dell’art. 30 del 
vigente Regolamento di organizzazione;

- di informare la Ditta aggiudicataria;
• la prestazione  oggetto del presente provvedimento non rientra tra le attività  commerciali 

ricomprese nel campo d'applicazione dell'I.V.A. e che le stesse ditte dovranno provvedere ai 
sensi dell’art 17 – TER del DPR 633/1972 alla fatturazione, secondo quanto previsto dall'art 
21 del citato DPR, con la modifica prevista dall’art. 12 del D. L. 87 del 12/07/2018 “decreto 
dignità” convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 96;

• che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  su  presentazione  di  fattura  elettronica 
(secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che 
dovrà  essere  emessa  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  con  la  comunicazione  di 
aggiudicazione  al  fine  di  evitare  la  notifica  come  rifiutata  al  sistema  di  interscambio 
compromettendo la tempestività dei pagamenti;

• che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: 
Codice Univoco Ufficio GEM611;

- di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18  del  regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma  restando  l'immediata  efficacia 
dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali.

- di dare atto inoltre che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili 
sul sito e sull'Anagrafe degli incarichi (art. 53 D.Lgs 165/2001; art. 30, comma 7, Regolamento di 
Organizzazione) utilizzando le seguenti informazioni:

• soggetto incaricato:  Geom. Domenico Frontali, con studio in Lugo (RA)
• codice fiscale/partita IVA:  C.F. FRNDNC66B01E730R P.IVA 01162540395
• oggetto:  redazione di tracciamento del progetto all’interno dell’area interessata per i lavori di 

Operazione 4.4.01 Ripristino di ecosistemi annualità 2019 PSR 2014-2020;
• tipo di incarico: Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;
• tipo di rapporto: CONTRATTO D’OPERA INTELLETTUALE;
• data inizio/data fine (presunte): entro 31/03/2021
• importo previsto del compenso: €. 766,00 oltre oltre Contributi Previdenziali pari ad €. 30,64 

e l'IVA 22%, pari ad €. 175,26 per un totale complessivo di €. 971,90;
• CIG  Z0C2EA38DD  

- di non trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servizio 
segreteria,  in  quanto  non  riconducibile alle  tipologie  di  spesa  e  alla  soglia  minima  prevista 
dall’art.  1,  comma  173,  della  L.  266/2005  e  dall’art.  30,  commi  8  e  12  del  regolamento  di 
organizzazione ;



- di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce  INCARICO nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica 
“Iride”  ai  fini  di  quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di 
gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del 
Servizio segreteria;

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Mirko Marescotti

determinazione firmata digitalmente


